Уголовное дело № 1-707/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 24 ноября 2017г.

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе: председательствующего судьи Очировой А.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Сухаева Н.А., ФИО25, подсудимого ФИО26, его защитника – адвоката Ивановой Т.М., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Емельяновой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО26, 

<

данные изъяты>, судимого 14.02.2017 Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ по ст.ст.158 ч.2 п.п. «а, б, в», ст.158 ч.2 п.п. «а, б, в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО26 не позднее середины января 2017 года, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, с целью увеличения своего авторитета и повышения уважения к себе со стороны лиц, отбывающих наказание в исправительных учреждениях, решил незаконно сбыть наркотическое средство гашиш и тетрагидроканнабинол в крупных размерах ранее знакомому, личность которого не установлена, отбывающему наказание в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Республике Бурятия (далее по тексту ФКУ ИК-2), расположенному по адресу: 

<

...> «а», являющегося исправительным учреждением. С этой целью, в конце января 2017 года, точная дата не установлена, около 10 часов ФИО26, 

<

данные изъяты> достоверно зная, что на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастают очаги дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, выехал в направлении 

<

адрес> Республики Бурятия, и в тот же день около 11 часов приехал на участок местности, 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, где в течение около 30 минут того же дня, собрал 

<

данные изъяты> дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в количестве, достаточном для незаконного приобретения из них наркотических средств гашиш и тетрагидроканнабинол в крупных размерах с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение ФКУ ИК-2. В тот же день в конце января 2017 года в дневное время, ФИО26, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение ФКУ ИК-2, находясь на участке местности, 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, действуя умышленно, 

<

адрес>, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

После этого, ФИО26, находясь на том же участке местности и в то же время, взял часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш общей массой 130,4 грамма и разделил их на 11 кусков и с помощью металлической трубки придал каждому из указанных кусков цилиндрическую форму, которые упаковал в полимерные свертки. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 8,6 грамма, ФИО26, 

<

данные изъяты> Оставшиеся 

<

данные изъяты> растения конопли в неустановленном количестве ФИО26 в тот же день и в то же время поместил 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО26 в течение около 20 минут незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, которое смешал с табаком и получил вещество общей массой 58,2 грамма, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое упаковал в полимерный сверток.

После этого, ФИО26, незаконно храня при себе с целью сбыта наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, которые относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, приехал в огород дома без номера, расположенном во дворе 

<

адрес>, и закопал данные наркотические средства под снег, где продолжил их незаконно хранить с целью сбыта в исправительное учреждение ФКУ ИК-2.

Кроме того, реализуя свой прямой преступный умысел, в середине января 2017 года, точная дата не установлена, ФИО26 для удобства последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в исправительное учреждение ФКУ ИК-2, приобрел у неустановленных следствием лиц спортивный арбалет и стрелы, после чего, в период времени с конца января 2017 года до 07.02.2017, точная дата не установлена, ФИО26 находясь в доме без номера, расположенном во дворе 

<

адрес>, прикрепил липкой лентой к двум арбалетным стрелам наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, которые продолжил незаконно хранить с целью сбыта у себя дома по вышеуказанному адресу до 04 часов 08.02.2017. 

08.02.2017 около 04 часов ФИО26, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, с целью увеличения своего авторитета и повышения уважения к себе со стороны лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-2, взяв из своего дома арбалет, а также арбалетные стрелы с прикрепленными к ним наркотическим средством гашиш общей массой 139 граммов и веществом массой 58,2 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующего начала гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, упакованные в полимерные свертки, встретился около 

<

адрес>, с ранее знакомой ФИО14, не посвященную ФИО26 в его преступные намерения, приехавшей на автомобиле марки 

<

данные изъяты>. После чего ФИО26, незаконно храня при себе вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах, выехал на данном автомобиле под управлением ФИО14 к исправительному учреждению ФКУ ИК-2 для совершения незаконного сбыта наркотических средств. 

08.02.2017 в 04 часа 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия, автомобиль марки 

<

данные изъяты> остановлен около 

<

адрес>. В тот же день в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 15 минут сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия из салона вышеуказанного автомобиля изъяты наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, которые относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, прикрепленные к двум арбалетным стрелам, которые ФИО26 путем выстрела из арбалета намеревался незаконно сбыть в исправительное учреждение ФКУ ИК-2. 

Таким образом, преступные действия ФИО26, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, были изъяты из незаконного оборота наркотических средств, вред здоровью населения и общественной нравственности причинен не был.

Кроме того, в точно неустановленные дату и время, не позднее 00 часов 01 минуту 09.02.2017, у ФИО26 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш в значительном размере для собственного употребления. С этой целью ФИО26, в точно неустановленное время, не позднее 00 часов 01 минуту 09 февраля 2017 года, находясь на точно неустановленном следствием участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, собрал части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, из которых неустановленным следствием способом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамма, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

В дальнейшем, ФИО26 реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш массой 6,9 грамма, которое относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, действуя умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе и в доме без номера, расположенном во дворе 

<

адрес>, с момента его приобретения до 00 часов 01 минуту 09.02.2017.

09.02.2017 в период времени с 00 часов 01 минуту до 01 часа 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО26 в доме без номера, расположенном во дворе 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамма, которое ФИО26 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для собственного употребления. 

Подсудимый ФИО26 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО26, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в Железнодорожном районном суде г. Улан-Удэ рассматривается уголовное дело по краже. В ходе рассмотрения уголовного дела в суде, он осознавал, что ему могут назначить наказание, связанное с лишением свободы, и от людей, ранее отбывавших наказание, знал, что осужденные лица, находясь в тюрьме, нуждаются во многих запрещенных вещах, таких как спиртное, сотовые телефоны, наркотики, поэтому, пока он находится на свободе, решил сделать что-нибудь «хорошее» для осужденных лиц, отбывающих уголовное наказание в тюрьме, чтобы в последующем также и ему оказывали помощь. В ИК № 2 г. Улан-Удэ отбывает наказание его знакомый, данные которого на букву «П». В целях собственной безопасности он не желает указывать полные данные этого знакомого. Именно ему он решил отправить посылку, приготовить небольшое количество наркотиков, найти сотовый телефон, упаковать все это и осуществить поставку в ИК-2 своему знакомому. Ему известно, что поставки запрещенных предметов и веществ в «Южлаг» осуществляются путем, так называемых, перебросов через основное ограждение колонии или путем использования арбалета, то есть когда запрещенные предметы привязываются к стреле и запускаются через основное заграждение путем выстрела из арбалета. Поэтому он решил, что тоже будет использовать арбалет, так как посчитал, что этот способ более надежен, и он сможет избежать уголовной ответственности. В середине января 2017 года он на рынке Барахолка, расположенной возле рынка БМДК, у неизвестного мужчины приобрел арбалет за 4000 рублей. Данного мужчину он не запомнил, описать не сможет. Позже в одном из охотничьих магазинов по ул. Бабушкина г. Улан-Удэ купил 4 стрелы для арбалета. После чего, в конце января 2017 года, точную дату он не помнит, в утреннее время, примерно около 10 часов он поехал в 

<

адрес> РБ с целью собрать марихуану и изготовить из нее наркотики, а именно гашиш и гашишное масло. 

<

данные изъяты>. В указанное место приехал в тот же день около 11 часов. После чего вблизи 

<

адрес> недалеко от остановки, расположенной на автодороге, нашел участок, где произрастала дикорастущая конопля. Ранее он проезжал по указанной дороге и видел, что там произрастает конопля. 

<

данные изъяты> Гашиш изготавливал около 15 минут. 

<

данные изъяты> и получил таким образом «химку», которую упаковал в полимерный пакет. Химку он изготавливал около 20 минут. Приготовив наркотические средства, он поехал обратно домой на попутной машине. По дороге в разных местах выбросил 

<

данные изъяты>. Приехав домой, он спрятал все наркотики в огороде на улице, чтобы никто их не мог найти, а именно зарыл под снег около теплицы. После этого на следующий день на Центральном рынке купил у мужчины дешевый кнопочный телефон марки «Алкатель», зарядное устройство с USB шнуром черного цвета и липкую ленту скотч. Дома он на одну стрелу примотал скотчем восемь кусков гашиша, на вторую стрелу - сотовый телефон, упаковав его в фрагмент перчатки, на третью стрелу примотал зарядное устройство с проводом, корпус зарядного устройства он снял, чтобы не было громоздким, на четвертую стрелу примотал четыре куска гашиша, «химку». У него получилось четыре «торпеды» цилиндрической формы, обмотанные липкой лентой скотч. Каждую «торпеду» он с помощью липкой ленты скотч примотал к стреле. 07.02.2017 он решил, что 08.02.2017 рано утром поедет к исправительной колонии № 2 г. Улан-Удэ и путем произведения четырех выстрелов из арбалета через основное ограждение в сторону бараков, где проживают осужденные, осуществит переброс четырех стрел с наркотическими средствами и другими запрещенными предметами. Данные бараки видно, поэтому не сложно было догадаться куда именно нужно стрелять. После этого он в вечернее время 07.02.2017 позвонил своей знакомой по имени ФИО14, которая в свободное время подрабатывает частным извозом, так как у нее имеется в наличии автомашина марки 

<

данные изъяты>. Она несколько раз до этого возила его по городу по личным делам. С ней он знаком несколько дней, познакомился, когда заказывал такси. В ходе телефонного разговора он попросил ФИО14 приехать к нему домой 08.02.2017 к 04 часам утра, пообещал заплатить ей. ФИО14 согласилась, и они с ней договорились, что она приедет за ним в указанное время. Он ей сказал, что нужно поехать в сторону исправительной колонии № 2, для каких целей не говорил.

08.02.2017 примерно в 4 часа утра ему на сотовый телефон позвонила ФИО14 и сообщила, что приехала. Он взял арбалет, четыре стрелы к которым были примотаны наркотики и другие запрещенные предметы, и вышел из дома. Когда он вышел из ограды дома, то увидел, что в салоне автомашины ФИО14 на заднем пассажирском месте находится ранее неизвестный ему молодой человек. ФИО14 сообщила, что это клиент, и он сел к ней в районе п. Загорск и ему надо доехать до п. Шишковка. После этого Бурундуков положил арбалет со стрелами на заднее пассажирское сиденье, а сам сел на переднее пассажирское место, и они поехали. Он решил, что ФИО14 сначала увезет пассажира, а потом они поедут в район п. Южлаг к исправительной колонии № 2. Когда они выехали из п. Солнечный и поехали в сторону Стрелки, недалеко от остановки «Плодово-ягодная» их остановил патруль ДПС. Далее к ним подошел сотрудник ДПС и несколько мужчин, которые представились сотрудниками управления наркоконтроля. Сотрудники управления наркоконтроля сообщили им, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотиков, и что в отношении них будут проведены досмотровые мероприятия. Далее его попросили пройти в автомашину сотрудников полиции, где в присутствии двух мужчин сотрудником полиции произвели его досмотр, в ходе которого изъяли его мобильный телефон. После этого его пересадили в другую автомашину сотрудников полиции. Затем сотрудники досмотрели молодого человека, который также находился в автомашине ФИО14. После чего произвели досмотр самой ФИО14. В конце сотрудники в присутствии ФИО14 и двух понятых досмотрели ее автомашину, в салоне которой находился арбалет и четыре стрелы, к которым были примотаны наркотики, сотовый телефон, зарядное устройство и USB шнур. Все эти предметы сотрудники изъяли из салона автомашины ФИО14. Изъятые арбалет, стрелы и наркотики принадлежат ему. Все это он хотел переправить своему знакомому в исправительное учреждение ИК-2. Ему известно, что изготовление, хранение, передача любого рода наркотиков запрещены и преследуются законом РФ. Также он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признает. Гашиш, который у него изъяли 09.02.2017 в ходе обыска, принадлежит ему. Он сам его сделал из конопли, которую собрал на поле возле 

<

адрес> РБ (т.2 л.д.66-71, 88-89).

Изложенные показания подсудимый ФИО26 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО26 в совершении преступлений также подтверждается собранными по делу следующими доказательствами.

Свидетель ФИО14 суду показала, что в середине января 2017 года она занималась частным извозом, работала в такси. Она по заявке подвозила ФИО26, пока ездили, познакомились с ним. Потом, она снова его возила по делам. 07.02.2017 он позвонил ей, сказал, что ему 08.02.2017 примерно в четыре часа утра нужно выехать, сможет ли она. Она ответила, что сможет. В 3 часа 30 минут она выехала из дома, и по дороге на остановке парень голосовал, она остановилась, он попросил его довезти на 

<

адрес>. При нем никаких предметов не было. Она его предупредила, что у нее будет еще один пассажир, с которым они договаривались, он согласился. Они доехали до 

<

адрес>, к дому ..., она позвонила ФИО26, он через несколько минут вышел с чем-то, положил на заднее сидение, что именно – она не обращала внимания, сказал, что ему нужно в п. Южлаг г. Улан-Удэ. На остановке «Плодово-Ягодная» их оставили сотрудники полиции. Они пояснили, что у нее не горят габаритные огни и производится проверка документов. Затем появилось много народу, она испугалась, ее увели в другую машину, поехали в наркоконтроль, и там они давали объяснения. Их досмотрели, досмотрели ее машину, изъяли ее сотовый телефон «Флай», который в последующем ей вернули. Претензий никаких у нее нет. Из машины были изъяты вещи ФИО26, при досмотре она видела арбалет и стрелы, на которые что-то было намотано. При ней вскрывали содержимое намотанного, там были таблеточки грязно-зеленого цвета около 8 штук, точного количества не помнит, еще телефон был, и что-то вроде зарядки.

Свидетель ФИО7 (несовершеннолетний, в присутствии законного представителя ФИО7) суду показал, что в ночь на 08.02.2017 он стоял на остановке «Городская больница № 4» в поселке Машзавод, и остановил такси белого цвета, номер кажется 

<

данные изъяты> был. Там сидела женщина азиатской национальности, как позже узнал ФИО14. Он сел на заднее сиденье, там посторонних предметов не было, при нем также кроме телефона ничего не было, заплатил водителю 100 рублей, и попросил, чтобы она отвезла его по адресу 

<

адрес> к родственникам, потому что мамы дома не было, она с братиком была в больнице. Она сказала, что нужно заехать на еще один адрес, забрать пассажира. Они приехали на 

<

адрес>, точный адрес не помнит, в автомобиль на переднее пассажирское сидение сел мужчина, как позже он узнал Бурундуков. Они вместе доехали до остановки «Плодово-ягодная станция», и их задержали сотрудники ГИБДД, представились. Затем к ним подошли полицейские, которые также представились, пояснили, что у них имеется какая-то информация, что они везут наркотики. Их стали досматривать, у него изъяли сотовый телефон марки «ZTE», черного цвета, который потом ему вернули, и у него нет претензий. Что изымали у водителя ФИО14, ФИО26 он не знает, не помнит. 

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии законного представителя ФИО7, суду стало известно, что 08.02.2017 около 03 часов 30 минут он находился на автобусной остановке «Больница № 4», расположенной в п. Машзавод г. Улан-Удэ. Собирался ехать к своим родственникам на 

<

адрес>. Остановил такси – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ранее ему незнакомой женщины азиатской внешности. Он заплатил ей 200 рублей. Она предупредила, что по дороге ей необходимо забрать еще одного пассажира. Около 04 часов они подъехали к одному из частных одноэтажных домов по 

<

адрес>, где водитель позвонила кому-то по мобильному телефону, и через некоторое время из дома вышел ранее не знакомый ему мужчина, который держал в руках арбалет и четыре стрелы. Он открыл заднюю пассажирскую дверь и положил их на сиденье автомобиля, а сам сел на переднее пассажирское сиденье. Он видел, что к стрелам были примотаны какие-то свертки. Что было внутри свертков, он не разглядел. Мужчина поздоровался с водителем и сообщил, что ему нужно в п. Южлаг г. Улан-Удэ, и они поехали. По пути следования он познакомился с мужчиной. Тот представился Бурундуковым. Оказалось, что он тоже из 

<

адрес> РБ. Бурундуков попросил у него номер телефона, и сделал ему дозвон на телефон. Минут через 5, когда они проезжали возле «Плодово-Ягодной станции» по 

<

адрес>, автомобиль в котором они ехали, остановили сотрудники ДПС ГИБДД. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились оперуполномоченными наркоконтроля МВД и пояснили, что подозревают их в хранении наркотиков. Мужчина, который сел к ним в такси на 

<

адрес>, представился по фамилии Бурундуков. Женщина – водитель такси представилась по фамилии ФИО14. Затем в присутствии двух понятых оперуполномоченные досмотрели ФИО26. В результате досмотра ничего запрещенного не нашли. Затем оперуполномоченные досмотрели его и тоже ничего запрещенного не обнаружили, изъяли только сотовый телефон, о чем они составили акт изъятия, с которым он ознакомился и расписался в нем. После этого сотрудники полиции провели досмотр водителя такси ФИО14. Как ее досматривали, он не видел. Далее при досмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты> в котором они ехали, оперуполномоченные с заднего сиденья изъяли арбалет и четыре стрелы, к концам которых были прикреплены по одному свертку. Эти стрелы и арбалет в салон автомашины положил Бурундуков, который сел к ним на 

<

адрес> (т.2 л.д.19-21).

Изложенные показания свидетель ФИО7 подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что на момент его допроса следователем он лучше помнил обстоятельства.

Свидетель ФИО20 (оперуполномоченный Управления наркоконтроля МВД по РБ) суду показал, что в феврале 2017 года он участвовал в ОРМ «Наблюдение». В ночное время 08.02.2017 он совместно с ФИО3 осуществляли наблюдение в составе второй оперативной группы. В первой оперативной группе были ФИО18 и ФИО22. Задачей их опергруппы было стоять возле остановки «Плодово-ягодная» и ждать звонка от ФИО18. На связи с ним был ФИО3. В ОРМ также были задействованы сотрудники ГИБДД. Через некоторое время нам поступил звонок, что машина по адресу проживания ФИО26 

<

адрес>, отъехала. Какая именно машина не помнит. Они приняли данную машину, сообщили сотрудникам ГИБДД, которые ее остановили. За управлением данного транспортного средства находилась женщина, по фамилии ФИО14. Также в машине находились Бурундуков и еще мужчина. В этот момент ФИО22 с ФИО18 подъехали. Подошли, ФИО18 представился, они предъявили свои удостоверения. ФИО18 пояснил, что проводится ОРМ, предложил добровольно выдать запрещенные предметы. Также была приглашена сотрудница Управления наркоконтроля, которая осмотрела водителя-женщину, у нее ничего запрещенного обнаружено не было, по результату был составлен протокол, подписанный понятыми, досматриваемым лицом и досматривающим. После чего ФИО18 по очереди каждого из оставшихся лиц досматривал: ФИО26 и третьего лица. У них при себе тоже ничего не было обнаружено. В дальнейшем было досмотрено транспортное средство. На заднем сидении автомобиля, в ходе досмотра, были обнаружены и изъяты арбалет, стрелы, у наконечников которых, были намотаны сотовый телефон, зарядное устройство, сим-карта, наркотические вещества. В дальнейшем ему стало известно, что данные наркотики, стрела и арбалет принадлежат ФИО26, который хотел передать их в Исправительную колонию № 2. Какого-либо давления на ФИО26 и других лиц никем не оказывалось. На следующий день 09.02.2017 он совместно с ФИО18 выезжал на следственное действие – обыск по месту проживания у ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были он, ФИО18, незаинтересованные граждане и кинолог. Бурундуков сам показал в кухне дома, наверху справа на шкафу, где у него находилась пачка из-под сигарет, и в этой пачке лежало наркотическое средство неправильной формы, небольшое, темно-коричневого цвета, он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему и хранил его для собственного употребления, что это наркотики из конопли. По окончании обыска были составлены соответствующие документы, все расписались, замечаний к протоколу не поступило.

Свидетель ФИО18 (оперуполномоченный Управления наркоконтроля МВД по РБ) суду показал, что в их отделе имелась оперативная информация в отношении гражданина ФИО26 о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. 07.02.2017 в соответствии с указанием руководства он был принят для оказания помощи другим оперативникам для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО26, который в этот день намеревался осуществить передачу наркотиков в Исправительную колонию № 2 УФСИН России по Республики Бурятия, расположенную в поселке Южлаг г. Улан-Удэ. Наблюдение производилось двумя оперативными группами. В первой были он и оперуполномоченный ФИО22, а во второй – оперуполномоченные ФИО3 и ФИО20, также были подключены сотрудники ГИБДД. В ходе проведения «Наблюдение» за адресом проживания гражданина ФИО26, расположенным по адресу 

<

адрес>, он с ФИО22 наблюдали непосредственно за этим адресом, а ФИО3 и ФИО20 перекрывали дорогу совместно с сотрудниками ГИБДД. В ходе «Наблюдение» была замечена автомашина «Тойота» белого цвета, которая подъехала к указанному адресу. Из дома вышел Бурундуков, в процессе у него было что-то в руках, что он положил на заднее сидение, сам сел на переднее и машина тронулась. Они передали другим сотрудникам информацию, они совместно с сотрудниками ГИБДД задержали данную машину. Было проведено изъятие в отношении граждан, которые находились в автомобиле – это водитель-женщина, Бурундуков, и парень молодой. Было произведено изъятие сотовых телефонов у ФИО26 и парня, которые были упакованы и опечатаны. А в отношении женщины производила изъятие оперуполномоченный ФИО23. Затем был произведен досмотр транспортного средства, на заднем сидении которого были обнаружены четыре стрелы и арбалет. К наконечникам стрел скотчем были примотаны неустановленные предметы. Вскрыли, там обнаружили сотовый телефон, схему в виде зарядки, и наркотики, количество свертков с наркотиком не помнит. В присутствии незаинтересованных граждан все было упаковано, опечатано, составлены соответствующие документы, по каждому изъятию составлялся акт изъятия в отношении каждого гражданина. Перед началом следственного действия разъяснялись права и обязанности самому досматриваемому, гражданам и по окончанию изъятия в отношении каждого гражданина присутствующие ставили свои подписи. Такой же алгоритм действий при проведении досмотра транспортного средства: был составлен соответствующий документ, где все присутствующие расписались. Досмотр мужчин и транспортного средства проводил он. Какого-либо давления ни на кого не оказывалось. Также он участвовал при проведении обыска в жилище ФИО26 по поручению следователя на адресе: 

<

адрес>, там хозяйский дом и еще один дом, в котором проживал Бурундуков. У ФИО26 ключа не оказалось. Они разбудили хозяина, он открыл дверь, провели обыск в присутствии понятых. Бурундуков сам показал в кухне дома, наверху справа на шкафу, где у него находилась пачка из-под сигарет, и в этой пачке лежало наркотическое средство неправильной формы, небольшое, темно-коричневого цвета, он пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему и хранил его для собственного употребления, что это наркотики из конопли. По окончании следственного действия составлялись соответствующие документы, все ознакомились, замечаний не поступило.

Свидетель ФИО22 (оперуполномоченный Управления наркоконтроля МВД по РБ), принимавший участие 08.02.2017 в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Свидетель ФИО3 (оперуполномоченный УНК МВД по РБ), принимавший участие 08.02.2017 в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26, а также при обыске в жилище последнего, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО20

Свидетель ФИО9 (заместитель начальника отдела УНК МВД по РБ) суду показал, что 08.02.2017 сотрудниками их подразделения было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26 и иных лиц. При доставлении ФИО26 в УНК МВД по Республике Бурятия он опросил его в служебном кабинете. Перед началом опроса он разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, ознакомил его, далее он в свободном рассказе рассказывал об обстоятельствах его задержания. Он пояснил, что в отношении него в Железнодорожном районном суде 

<

адрес> рассматривается уголовное дело по обвинению по ст. 158 УК РФ, и он предполагал, что получит реальный срок лишения свободы и будет отбывать наказание в исправительной колонии, и в связи с этим он решил для себя приготовить наркотические средства и осуществить их поставку в исправительную колонию № 2 для осужденных. Поставку наркотиков решил осуществить с помощью арбалета и стрел, для этого он в январе 2017 года за денежные средства приобрел у неизвестного мужчины арбалет, и четыре стрелы в магазине. Кроме этого, в январе 2017 года он съездил на поле вблизи села 

<

адрес> РБ, собрал коноплю, изготовил из нее наркотическое средство гашиш, гашишное масло, все это перевез к себе домой, спрятал. Также он потом, на Центральном рынке приобрели сотовый телефон, зарядное устройство, скотч, позднее, в январе 2017 года он все это упаковал, привязал к стрелам: к одной стреле сотовый телефон, зарядное устройство, юсб-шнур, к трем оставшимся стрелам он привязал свертки, в которые упаковал наркотики. 07.02.2017 он позвонил своей знакомой ФИО14, которая в свободное время занимается извозом в такси, и попросил 08.02.2017 рано утром, часа в 4 утра заехать за ним и увезти. 08.02.2017 рано утром она приехала, позвонила ему, он вышел из дома, и при этом пояснял, что в салоне автомашины находился неизвестный ему мужчина, но ФИО14 пояснила, что это пассажир, которого она довезет до 

<

адрес>. После этого Бурундуков в машину сел, положил арбалет, стрелы и поехали. В районе остановки «Плодово-ягодная станция» их автомобиль остановил экипаж ДПС. После чего подошли сотрудники Управления наркоконтроля, представились и задержали. В присутствии приглашенных граждан был произведен досмотр ФИО26 непосредственно, пассажира, девушки – водителя автомашины, после этого в ходе осмотра автомашины изъяли 4 стрелы и арбалет. После изъятия Бурундуков пояснил, что данные арбалет и стрелы принадлежат ему, что там находятся наркотические средства, которые он собирался поставить осужденным, отбывающим наказание в ИК № 2. В ходе объяснения он это все пояснил, на компьютере объяснение он набрал, выкатил, Бурундуков ознакомился и расписался. При опросе ФИО26 посторонних не было. На ФИО26 никакого давления не оказывалось, пояснения он давал добровольно, в свободном рассказе. По окончании опроса Бурундуков с объяснением ознакомился, расписался, замечаний не поступало.

Свидетель ФИО8 (заместитель начальника оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ) суду показал, что в конце 2016 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий по пресечению поставки наркотических средств с использованием арбалета, имелась информация, что ряд осужденных при помощи ФИО26 по кличке «Бруни», как называли его между собой осужденные, занимаются поставкой наркотиков. Данную информацию они проверили. Ими был получен номер телефона, по которому Бурундуков связывался с осужденными. Провели оперативно-розыскное мероприятие, получив в Октябрьском районном суде г. Улан-Удэ разрешение на его проведение, связались с подразделением Управления наркоконтроля, и совместно провели данное мероприятие, в ходе которого была получена информация, что в начале февраля 2017 года данный фигурант намерен организовать поставку наркотиков осужденному ФИО1 по кличке «ФИО21. Совместно с сотрудниками наркоконтроля было запланировано мероприятие и при попытке доставки, Бурундуков был задержан в автомобиле в районе «Стрелки», 

<

адрес>, когда он выезжал с адреса и направлялся в сторону ИК № 2. Он принимал участие при проведении ОРМ «Наблюдение». В ходе ОРМ «ПТП», конкретно было указаны дата и время предположительного движения, и был известен адрес, с которого Бурундуков должен был выехать. Предварительно, исходя из материалов оперативно-технического мероприятия было видно, что Бурундуков предварительно накануне созвонился, обговорил место и время, приготовил свертки, привязал их к арбалетным стрелам. Наутро, в шесть часов в колонии начинается утренняя проверка осужденных, на плацу учреждения находится порядка тысячи осужденных, и начинается хаотичное движение. В этот момент пока еще солнце не встало, этот момент они подгадывают, то есть выстрелить стрелу можно незаметно, там ее подбирают. По маршруту следования ФИО26 были выставлены посты, в том числе привлекли сотрудников ГИБДД. Автомобиль ГИБДД находился наверху на 

<

адрес>, они встали на выезде из 

<

адрес>, и два экипажа находились наверху, непосредственно на адресе. То есть, когда им сообщили, что фигурант уже сел в машину, начал отъезжать, второй экипаж уже знал об этом. Сотрудники ГИБДД остановили автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого была женщина ФИО14, на переднем сидении сидел Бурундуков, на заднем сидении сидел еще один молодой человек, и там же находился арбалет. Арбалет был уже готов, и там же находились стрелы 4 – 5, с привязанными телефоном и наркотиками, свертки были продолговатые. Сотрудники наркоконтроля подъехали сразу с понятыми, производили осмотр места происшествия, они предварительно осматривали наркотики, видно было, что твердые кусочки. На ФИО26 никем давления не оказывалось. Сотрудники наркоконтроля оформили изъятие и увезли его в управление.

Свидетель ФИО19 суду показал, что он проживает в двухэтажном 

<

адрес> с супругой и детьми. В ограде 

<

адрес> находится второй одноэтажный деревянный дом, который пустует или сдается квартирантам. С октября 2016 года этот одноэтажный дом сдавался мужчине по имени ФИО10 и его супруге. С января 2017 года вместе с ФИО10 и его семьей в одноэтажном доме начал проживать мужчина по имени Бурундуков, на вид 25-30 лет, а ФИО10 с семьей съехал куда-то на квартиру. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что 08.02.2017 он находился на остановке «Стрелка», к нему подошел сотрудник полиции, представился и предложил поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра лиц, которые подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Он согласился, сел в машину сотрудника, там уже находился еще один молодой человек. Они поехали в сторону остановки «Плодово-ягодная». Не доезжая до указанной остановки, они остановились на проезжей части по направлению в сторону 

<

адрес>. На противоположной стороне дороги находилась автомашина марки 

<

данные изъяты> белого цвета, в которой находилось три человека, а именно два пассажира - мужчины один европейской, второй азиатской внешности. За управлением данной автомашины находилась женщина азиатской внешности. Возле автомашины находились сотрудники полиции. Далее в его присутствии и второго незаинтересованного лица в салоне служебной автомашины сотрудников полиции было произведено изъятие и осмотр предметов у пассажира автомашины марки 

<

данные изъяты> - ФИО26, в ходе которого из левого кармана брюк был изъят сотовый телефон. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен акт, на котором все расписались. После этого привели и стали производить изъятие у второго пассажира вышеуказанной автомашины - ФИО7, у которого из правого кармана джинсовых брюк также был изъят сотовый телефон. По факту изъятия у ФИО7 также был составлен акт, в котором все расписались. Через некоторое время его и второго понятого пригласили принять участие в изъятии запрещённых в гражданском обороте предметов из автомашины марки 

<

данные изъяты>. На заднем сиденье данного автомобиля были обнаружены и изъяты арбалет и четыре стрелы, к концам которых были примотаны на липкую ленту скотч предметы. При вскрытии упаковок были обнаружены сотовый телефон, зарядное устройство разобранное, два полимерных свёртка цилиндрической формы, внутри которых были по четыре кусочка цилиндрической формы в каждом с характерным запахом растения конопля, два кусочка цилиндрической формы в полимерной упаковке, два кусочка округлой формы, один из них был упакован в бумагу с надписью буквой «П», а второй в полимерной упаковке, и ещё один полимерный свёрток неправильной формы с травянистой массой. С передней панели автомобиля был изъят сотовый телефон. По данному факту был составлен акт, в котором все расписались. Все изъятые предметы упаковали, опечатали бумажными бирками с пояснительными надписями, на которых все расписались (т.2 л.д.12-13). 

Исследованные с согласия сторон показания свидетеля ФИО12, принимавшего участие в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО26 (т.2 л.д.46-50) аналогичны исследованным показаниям свидетеля ФИО11

Из исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что Бурундуков его знакомый, они познакомились во время подработки евроремонтом в г. Улан-Удэ. В настоящее время отношений с ним не поддерживает. Осенью 2015 года Бурундуков попросил у него сим-карту к мобильному телефону, поскольку у ФИО26 не было возможности самому купить сим-карту. ФИО15 согласился и дал ему в пользование сим-карту оператора Мегафон с последними цифрами 122. После этого он не встречал ФИО26. О чем он разговаривал по его сим-карте, он не знает (т.2 л.д.3-4).

Согласно исследованным с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО24, 08.02.2017 около 22 часов он находился на остановке общественного транспорта «Элеватор». В это время к нему обратился сотрудник полиции, который представился оперуполномоченным ФИО18, и попросил принять участие в качестве понятого при производстве обыска в доме. Он согласился и прошел в автомобиль сотрудникам полиции. Кроме него в автомобиле находилось еще двое человек – второй понятой, и Бурундуков. Они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Кроме них в обыске принимали участие кинолог с собакой, и еще два оперуполномоченных. ФИО18 разъяснил им со вторым понятым, ФИО26 и кинологу порядок проведения обыска, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Перед началом обыска ФИО18 задал вопрос ФИО26 о том, имеются ли у него в жилище запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, на что Бурундуков ответил, что у него в доме на кухне на навесном шкафу спрятано наркотическое средство, и он сам покажет, где оно находится. Обыск проводился в одном из домов, расположенных в ограде вышеуказанного 

<

адрес>. Оказалось, что во дворе, куда они приехали для обыска, два дома, в одном из которых, со слов ФИО26, проживал он. Начали обыск с ограды. Оперуполномоченные вместе с кинологом и собакой просмотрели двор и все надворные постройки, но ничего не обнаружили. После этого Бурундуков открыл дом, и все участвующие лица зашли в дом, где продолжился обыск. При входе в дом была веранда, вход на которую не запирался, заперта была внутренняя дверь, ведущая непосредственно в дом. Двое оперуполномоченных вместе с кинологом и собакой обыскивали дом, а ФИО18 заполнял протокол. Бурундуков также присутствовал и смотрел за действиями сотрудников полиции. В ходе обыска в помещении кухни справа от входа в нее, на навесном шкафу сотрудники полиции обнаружили коробку из-под сигарет, в которой находилось твердое вещество темного цвета в виде приплюснутого куска неправильной овальной формы. Данное вещество имело резкий специфический запах. Оперуполномоченный задал вопрос ФИО26, что то за вещество, на что последний ответил, что это наркотик - гашиш, который принадлежит ему, и что он изготовил его из марихуаны, собранной им ранее около 

<

адрес> РБ. Оперуполномоченный изъял данную коробку из-под сигарет с находящимися в нем веществом, упаковал их в полимерный прозрачный пакет, горловину которого перевязал ниткой, концы нити склеил бумажными бирками, на которых сделал пояснительную надпись. После чего он и второй понятой на ней расписались (т.2 л.д.14-16).

Исследованные с согласия сторон показания свидетеля ФИО4, принимавшего участие в качестве понятого в обыске жилища ФИО26 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.17-18), аналогичны исследованным показаниям свидетеля ФИО24 

По характеризующим данным ФИО26 были допрошены свидетели ФИО13 (сестра ФИО26) и ФИО16 (гражданская супруга ФИО26).

Свидетель ФИО13 суду показала, что в настоящее время она находится в разводе с мужем и ее брат ФИО26 помогает ей, выполняет все мужские обязанности по дому, дрова привозит, уголь, также он ездит к маме и помогает ей по дому, сделал ремонт, провел воду, также помогает им материально. Мама проживает отдельно одна, в январе 2017 года она перенесла инсульт, у нее гипертония. Представила суду медицинскую справку о состоянии здоровья матери ФИО5 Охарактеризовала ФИО26 с положительной стороны, как веселого, работящего человека, ранее он работал в строительстве, потом на железной дороге, сейчас он живет с женщиной с ребенком. В употреблении наркотических средств она брата никогда не замечала. Об обстоятельствах дела ей ничего не известно.

Свидетель ФИО16 суду пояснила, что подсудимый ФИО26 ее парень, они сожительствуют полгода. Охарактеризовала ФИО26 как ответственного, хорошего человека, который взял на себя ответственность за ее ребенка, помогает им материально. Об обстоятельствах уголовного дела ей ничего не известно. В состоянии беременности она не находится.

Вина ФИО26 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по Республике Бурятия ФИО18 об обнаружении признаков преступления от 08.02.2017 о том, что 08.02.2017 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО26 и иных лиц. В тот же день 08.02.2017 ФИО26, находившийся в автомобиле марки 

<

данные изъяты> был остановлен около 

<

адрес>. После этого из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 15 минут были изъяты наркотические средства гашиш и тетрагидроканнабинол в крупных размерах, которые ФИО26 намеревался незаконно сбыть осужденным в ФКУ ИК-2. В действиях ФИО26 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (т.1 л.д.33-35);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08.02.2017, согласно которому в орган предварительного следствия представлены результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного 08.02.2017 в отношении ФИО26 и иных лиц (т.1 л.д.36-38);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08.02.2017, согласно которому рассекречены материалы ОРМ «Наблюдение»: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» и справка по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 08.02.2017 (т.1 л.д.39-40);

- рапортом оперуполномоченного УНК МВД по Республике Бурятия ФИО18 на проведение ОРМ «Наблюдение» от 07.02.2017, согласно которому в УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация в отношении ФИО26, который намеревается 08.02.2017 незаконно сбыть наркотическое средство каннабисной группы в крупном размере неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия (т.1 л.д.41);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» о том, что 08.02.2017 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО26 и иных лиц. В результате проведения ОРМ «Наблюдение» 08.02.2017 с 08 часов 05 минут до 09 часов 15 минут из автомобиля марки 

<

данные изъяты> изъяты: арбалет и четыре стрелы, к наконечникам которой липкой лентой прикреплены различные предметы, в том числе, два полимерных свертка, внутри которых находилось 8 кусочков цилиндрической формы темного цвета, по четыре кусочка в каждом свертке, два кусочка цилиндрической формы темного цвет, кусок вещества округлой формы в бумажном свертке с надписью в виде буквы «П», полимерный сверток с веществом темного цвета, полимерный сверток с веществом темного цвета (т.1 л.д.42-46); 

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 08.02.2017, согласно которому 08.02.2017 в ходе ОРМ «Наблюдение» в период времени с 08 часов 05 минут до 09 часов 15 минут из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> изъяты: арбалет и четыре стрелы, к наконечникам которой липкой лентой прикреплены различные предметы, в том числе, два полимерных свертка, внутри которых находилось 8 кусочков цилиндрической формы темного цвета, по четыре кусочка в каждом свертке, два кусочка цилиндрической формы темного цвет, кусок вещества округлой формы в бумажном свертке с надписью в виде буквы «П», полимерный сверток с веществом темного цвета, полимерный сверток с веществом темного цвета (т.1 л.д.53-56); 

- справкой об исследовании № 1/108 от 08.02.2017, согласно которой вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-12) общей массой 139 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Наблюдение» из салона автомобиля 

<

данные изъяты> 08.02.2017 является наркотическим средством гашиш. Вещество растительного происхождения массой 58,2 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Наблюдение» из салона автомобиля «Toyota Corolla» 08.02.2017, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны, в количестве 0,4074 грамм. В процессе исследования израсходовано по 0,1 грамм вещества с объектов №№ 1-12 и 0,3 грамм вещества с объекта № 13 (т.1 л.д.58-59);

- протоколом обыска от 09.02.2017, согласно которого в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 15 минут по месту жительства ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, в одноэтажном частном доме проведен обыск. В ходе обыска в помещении кухни в шкафчике с раковиной обнаружен и изъят рулон липкой ленты скотч. Со слов ФИО26 этой липкой лентой скотч он прикреплял предметы и наркотики с наконечникам арбалетных стрел для осуществления сбыта в ФКУ ИК-2 08.02.2017 (т.1 л.д.99-110);

- заключением эксперта № 1/381 от 17.02.2017, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения в виде 12 кусков – об. №№ 1-12, изъятые в ходе ОРМ «Наблюдение» из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> 08.02.2017, являются наркотическим средством гашиш, общая масса которого составляет 137,8 грамм. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля), с целью выделения наркотического средства, в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в виде частиц темно-коричневого цвета – об. № 13, массой 57,9 грамм, изъятое в ходе ОРМ «Наблюдение» из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> 08.02.2017, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – действующее начало гашиша, гашишного масла, каннабиса (марихуаны), в количестве 0,4053 грамм. Первоначальная масса вещества, согласно справке об исследовании № 1/108 от 08.02.2017 гашиша составляла 139 грамм, масса вещества – тетрагидроканнабинол составляла 58,2 грамм. В процессе экспертизы израсходовано по 0,1 грамм вещества с объектов №№ 1-12 и 0,2 грамм вещества с объекта № 13 (т.1 л.д.124-126); 

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2017, согласно которому осмотрены: арбалет, четыре стрелы для арбалета, наркотическое средство гашиш, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты – скотч, USB кабель для мобильного телефона, зарядное устройство для мобильного телефона, мобильный телефон марки «Alkatel», изъятые 08.02.2017 из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Наблюдение», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.131-134, 135);

- заключением эксперта № 423 от 02.06.2017, согласно выводам которого, арбалет, изъятый 08.02.2017 из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Наблюдение», является универсальным спортивным арбалетом, изготовленным промышленным способом и относится к метательному оружию. Изъятые стрелы являются стрелами к арбалетам, изготовлены промышленным способом, холодным оружием не являются, относятся к метаемым снарядам, могут быть использованы для стрельбы из изъятого арбалета (т.2 л.д.194-195);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 02.06.2017, согласно которому в орган предварительного следствия представлены результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО26 (т.1 л.д.208);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.05.2017, рассекречены акт прослушивания диска CD-RW № 43 с., машинописный носитель информации – диск CD-RW № 43 с., постановление Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 17.01.2017 (т.1 л.д.212);

- актом прослушивания диска CD-RW № 43с, используемого в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> от 22.05.2017, в котором содержатся телефонные переговоры от 07.02.2017 в период с 15 часов 45 минут до 18 часов 24 минут между ФИО26 и неустановленными лицами, отбывающими наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия о совершении ФИО26 незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение (т.1 л.д.213-219);

- протоколом осмотра предметов от 04.06.2017, согласно которому осмотрен диск CD-RW № 43с с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра прослушаны аудиозаписи с телефонными переговорами ФИО26 с лицами, отбывающими наказание в ФКУ ИК-2. В частности в разговоре от 07.02.2017, ФИО26 обсуждает с неустановленным лицом обстоятельства совершения сбыта наркотических средств в исправительное учреждение. Указанный диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО26 по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.220-223, 224);

- справкой Бурятского регионального отделения Дальневосточного филиала ОАО «Мегафон» от 27.04.2017, согласно которой абонентский ... зарегистрирован на ФИО15 (т.2 л.д.2);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2017, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах в юго-западном направлении от дорожного указателя 

<

адрес>, установленный с правой стороны автодороги наименованием 

<

адрес>. С правой стороны данного участка местности в восточном направлении находится остановка общественного транспорта в 

<

адрес>. На осматриваемом участке произрастают растения, похожие на дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля высотой от 10 см до 50 см (т.2 л.д.52-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2017, согласно которому осмотрена ограда 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ФИО26 проживал в жилом одноэтажном доме без порядкового номера, расположенного в ограде 

<

адрес> (т.2 л.д.57-59); 

- рапортом следователя ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ ФИО2 от 21.02.2017, согласно которому 09.02.2017 в период времени с 00 часов 01 минуты до 01 часа 15 минут в ходе обыска по адресу проживания ФИО26 в 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» с веществом в виде куска темного цвета с характерным запахом. Согласно заключения эксперта № 1/352 от 20.02.2017 изъятое вещество является наркотическим средством гашиш, масса которого составляет 6,9 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Данное наркотическое средство со слов ФИО26 он приобрел и незаконно хранил для личного употребления. Таким образом, в действиях ФИО26 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (т.1 л.д.114);

- заключением эксперта № 1/352 от 20.02.2017, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, изъятое 09.02.2017 в ходе обыска в жилище ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш, масса которого составляет 6,9 грамм. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля, с целью выделения наркотического средства, в готовом к использованию и потреблению виде. В процессе экспертизы израсходовано 0,1 грамм вещества (т.1 л.д.145-147); 

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2017, согласно которому осмотрены пачка из-под сигарет «Camel» красного цвета, наркотическое средство гашиш в виде кусочка неправильный формы желто-коричневого цвета массой 6,8 грамм (первоначальная масса гашиша 6,9 грамм), изъятые 09.02.2017 в ходе обыска в жилище ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.154-155, 156);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2017, согласно которому осмотрена ограда 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ФИО26 проживал и обыск 09.02.2017 в ходе которого изъяты пачка из-под сигарет «Camel» красного цвета с наркотическим средством гашиш массой 6,9 грамм, проведен в жилом одноэтажном доме без порядкового номера, расположенного в ограде 

<

адрес> (т.2 л.д.57-59).

Кроме того, судом исследовано заключение комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 363 от 27.03.2017, согласно выводам которой, ФИО26 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления фактических обстоятельств дела. Вина подсудимого ФИО26 в совершении указанных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и никем не оспаривается. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания подсудимого ФИО26, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений о том, что он действительно не позднее 09.02.2017 незаконно приобрел на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе и в доме без номера, расположенном во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия до 09.02.2017, а также он 08.02.2017 пытался незаконно сбыть наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, то есть в крупном размере, путем прикрепления наркотиков к наконечникам стрел и выстрелов из арбалета через основное ограждение в исправительное учреждение ИК-2, однако был задержан по пути следования в колонию сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия, в связи с чем, не довел свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Исследованные показания ФИО26, данные им в ходе предварительного следствия, объективно подтверждаются и полностью согласуются с показаниями свидетелей из числа сотрудников Управления наркоконтроля МВД по РБ ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО3, ФИО9, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО26, с исследованными с согласия сторон показаниями свидетелей из числа незаинтересованных граждан при проведении следственных действий в отношении ФИО26 - ФИО11 ФИО12, ФИО24, ФИО4, показаниями свидетелей ФИО14, ФИО8, ФИО19, с исследованными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО7, ФИО15 Показания указанных свидетелей суд также кладет в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно с материалами оперативно-розыскных мероприятий, рапортами должностных лиц, протоколами обыска, выемки, осмотра мест происшествий, осмотра предметов, с заключениями экспертов, а также другими исследованными судом доказательствами.

Исследованными судом доказательствами достоверно установлено, что именно ФИО26 не позднее 09.02.2017 незаконно приобрел на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе и в доме без номера, расположенном во дворе 

<

адрес> Республики Бурятия до 09.02.2017, а также он 08.02.2017 пытался незаконно сбыть наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, то есть в крупном размере, путем прикрепления наркотиков к наконечникам стрел и выстрелов из арбалета через основное ограждение в исправительное учреждение ИК-2, однако был задержан по пути следования в колонию сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Бурятия, в связи с чем, не довел свои действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228, 229 и 229 УК РФ», и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов относится к крупному размеру наркотических средств, наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма, смешанное с табаком общей массой 58,2 грамма, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамма, согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Из совокупности доказательств судом достоверно установлено, что ФИО26 наркотическое средство гашиш массой 6,9 грамм приобрел и хранил для собственного употребления, а не для сбыта иным лицам, а наркотическое средство гашиш общей массой 139 граммов и вещество массой 58,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны в количестве 0,4074 грамма он по собственной инициативе планировал сбыть в исправительное учреждение из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, с целью увеличения своего авторитета и повышения уважения к себе со стороны лиц, отбывающих наказание в исправительных учреждениях, поскольку в отношении него судом Железнодорожного района г. Улан-Удэ рассматривалось уголовное дело, по результатам рассмотрения которого, он полагал ему будет назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

Таким образом, оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО26 в совершенных преступлениях нашла свое подтверждение. 

Каких-либо противоречий между показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела не имеется. 

Действия ФИО26 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Действия ФИО26 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» нашел свое подтверждение в судебном заседании исследованными показаниями ФИО26, из которых установлено, что в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказания Российской Федерации по Республике Бурятия отбывает наказание его знакомый, которому он решил отправить посылку с наркотиком, и осуществить поставку в ИК-2 своему знакомому, поскольку знал, что осужденные лица, находясь в тюрьме, нуждаются во многих запрещенных вещах, таких как спиртное, сотовые телефоны, наркотики, поэтому, пока находился на свободе, решил сделать что-нибудь «хорошее» для осужденных лиц, отбывающих уголовное наказание в тюрьме, чтобы в последующем также и ему оказывали помощь, полагая, что ему будет назначено Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ наказание за кражу в виде реального лишения свободы; показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО7, которым Бурундуков пояснил, что ему нужно в «Южлаг», показаниями свидетелей из числа сотрудников Управления наркоконтроля МВД по РБ, а также материалами оперативно-розыскных мероприятий.

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО26, согласно которым, последний не судим на момент совершения преступления; на учете в РНД не состоит, значится в списках РПНД с 

<

данные изъяты> по месту проживания участковым характеризуется посредственно, по месту регистрации в 

<

адрес> РБ жителями и главой МО СП «

<

адрес>» ФИО6, а также дополнительными свидетелями ФИО13, ФИО16 характеризуется положительно. Со слов ФИО26, он проживает 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства в судебном заседании подтвердили свидетели ФИО13 – сестра ФИО27 и ФИО16 - гражданская супруга.

Учитывая поведение ФИО26 в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на моменты совершения преступлений, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики по месту жительства, а также от свидетелей ФИО16 и ФИО13, неудовлетворительное состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Совокупность смягчающих обстоятельств суд считает возможным признать исключительной и назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ, без назначения дополнительного наказания по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также исходя из имущественного и семейного положения ФИО26, суд считает возможным не назначать ему по данной статье дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования или освобождения от наказания суд не усматривает, также как и оснований для изменения категорий преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на менее тяжкую в порядке ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств уголовного дела.

С учетом категории совершенного Бурундуковым преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ суд, не вступает в обсуждение вопроса о наличии оснований для снижения категории данного преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Кроме того, назначая наказание за неоконченное преступление, суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ. 

Принимая во внимание все подлежащие учету при назначении наказания обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО26 возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы. Суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осужденного. 

Оснований для применения в отношении ФИО26 положений ст.73 УК РФ суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 14.02.2017 подлежит исполнению самостоятельно.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката ФИО17, представлявшей интересы ФИО26 в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>, а также адвоката Ивановой Т.М. в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>, в общей сумме 

<

данные изъяты>, подлежат взысканию с осужденного ФИО26

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО26 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год;

по ст.ст.30 ч.3 - 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО26 наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ от 14.02.2017 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО26 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 24.11.2017. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов ФИО17, Ивановой Т.М. осуществлявших защиту ФИО26 по назначению, в общей сумме 

<

данные изъяты>, взыскать с осужденного ФИО26. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство гашиш массой 136,6 г, вещество массой 57,6 г, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, фрагменты липкой ленты скотч, полимерные свертки, фрагмент ткани, мобильный телефон «Alkatel», USB кабель для мобильного телефона, микросхема - зарядное устройство, 4 стрелы для арбалета, арбалет, рулон скотча, фрагмент полимерного материала, наркотическое средство гашиш 6,8 г, пачка из-под сигарет «Camel» - хранящиеся в камере хранения СУ МВД по Республике Бурятия - уничтожить; оптические диски Э 265 и № 43 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО26, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Очирова